II. Item cum dominus sit rei suæ moderator, & arbiter, nil implicat, quod ipse jus habeat eam alterandi & destruendi; dummodo ex hoc aliis detrimentum non proveniat. Utpote habet jus etiam rem suam oppignorandi, hypothecandi, alienandi ad libitum in alios libere, vel sub conditione, quoad fructus tantum, vel cum plena facultate eadem disponendi, cum toto dominio, vel cum dominio utile tantum; modo ei id agenti lex, vel pactio non obstat.

Et quia possessio inter effectus præcipuos domini est (4), facile patet dominum, & apprehendere rei suæ possessionem,

(3) Ita definitur possessio in *instit.* à Theophilo: *Possessio est res corporalis detentio cum animo possidendi.* L. 4. tit. 3. Vide Wesembec. in *Parat. Dig. l. 41. tit. 2.* Qui ultima verba adjicit declarationis gratia.

(4) *Dig. de rei vindic. leg. in rem. Effectus dominiorum multiplex est, sed in duobus præcipue consistitur, quorum primum est, quod dominus habet re sua utendi, fruendi facultatem juxta leges alterum, quod amissa possessione detur domino rei vindicatio adversus quoscumque possessores ad res recuperandas.* Vide Wesembec. in *Parat. Dig. l. 41. tit. 1.*

nem, & eam adversus quemcumque tueri, & vim vi repellere posse: nec interesse, sive quis ipse per se, sive per alium possideat, sive absens solo animo retineat rem. Nam in qua re jus possessionis teneo, aliosque eam occupandi jure impedio; clare liquet, ejusdem dominium etiam solo animo me posse complecti, ac detinere.

III. Deinde cum jus vindicandi rem etiam consequatur dominium, fieri non potest, quin hoc jure uti possimus adversus quemcumque rei nostræ possessorem. Nec quod ad rei ipsius restitutionem attinet, quidquam interest bona fide, an mala ille, qui rem nostram detinet, sit, notus, vel ignotus appareat: quandoquidem ab eo non ob factum aliquod, vel injustam detentionem illam reposcimus, sed rem in quam jus nobis est, repetimus independenter à quocumque modo, atque à persona, cujus in manus res ipsa manet ob jus, ac rationem in eam nobis competentem (5). Igitur cum non sit de novo rem suam redimere, vindicando ac repetendo eam à quocumque ipsam male possideret, aperte constat dominum rem suam vindicantem ad restituendum ejusdem pretium non teneri. Quamvis æquitas non patiatur (6), ut ille cum alterius damno ac jactura locupletetur, & ut impensas factas à possessore bonæ fidei in rem utiliter, ac necessarie, restituere recuset. Multo magis autem si impensæ illæ ad præservationem, ac recuperationem rei suæ domino contulerunt (7).

IV. Quia verò dominus habet jus rei suæ accessiones ac fructus sibi vindicandi, arrogandique, uti jam supra notavimus (8); quæritur si possessor ad hos restituendos teneatur? Et respondemus, vel hic in bona fide est, vel in mala fide: si in bona fide fructus extantes tam perceptos, quam percipiendos uti rei accessiones debet reddere, non autem con-

sump-

(5) Vide Dig. leg. 6. tit. 1. De rei vindicatione.

(6) Vide meum Puffendorf. De jure nat. & gent. l. 4. c. 13. §. 13. cum nota.

(7) Optime Cicero de Offic. l. 2. cap. 3. Illud natura non patitur, ut aliorum spoliis nostras facultates, copias, opes augeamus.

(8) §. 1.

sumptos (9). Male fidei possessor vero omnes fructus perceptos, extantes vel non extantes, aut ipsorum pretium reddere tenetur. Verum bonæ fidei possessori dominum resarcire impensas omnes utiles, ac necessarias par est, sicuti paulo ante adnotavimus. Utpote ex adverso si ipse bonæ fidei possessor ex fructibus perceptis, & distractis, aut consumptis factus est locupletior, æquitate naturali videtur, eundem eorum valorem, detractis impensis, domino restituere debere (10).

V. Præterea quæritur, an possessor bonæ fidei rei consumptæ, deperditæ, vel alienatæ æstimationem domino præstare teneatur? Et respondetur, vel ille possessor locupletior factus est, & obligatur ad æstimationem rei domino tradendam, vel ad id, in quo factus est locupletior, si tamen dominus in damno manet: vel minime factus est locupletior bonæ fidei possessor, veluti si res perit, & ad aliquid præstandum domino haud obstringitur (11).

Male fidei possessor vero, etiamsi perierit res absque sua culpa, ad illius æstimationem restituendam domino est obnoxius, ipsiusque rei non solum fructus extantes, sed & perceptos, ac consumptos, & percipiendos, vel quos neglexit percipere, vel eorum æstimationem domino reddere debet. Et hæc sunt jura domini; quæ tamen à Jure civili ob utilitatem, salutemque Reipublicæ restringuntur, atque variantur, ita ut & dispositio, & possessio, & vindicatio adimatur, extendatur, vel restringatur, uti illius gubernatores congruum, ac opportunum credunt. Sic videmus leges
cī-

(9) Bonæ fidei possessor fructus consumptos lucratur. Sic leges civiles definiunt *Cod. de rei vindicat. leg. certum.*

(10) Nam Jure naturæ æquum est, neminem cum alterius detrimento, & injuria fieri locupletiozem. *Uti Dig. leg. 50. tit. 28. de regul. Jur.*

(11) Vide meum Puffend. l. 4. c. 13. §. 8. Etiam Romani Juriscons. bonæ fidei possessorum solvebant ab omni obligatione absolute rem restituendi vero domino, etsi ille per negligentiam eam amisisset, aut deperdisset. *Si quid dilapidaverunt, vel perdididerunt dum re sua se abuti putant, non præstabunt.* Dig. leg. 5. tit. 3. *De heredit. petit.*